
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor imobile

 
nr. 285  din  11.03.2008

 
Monitorul Oficial nr.55-56/357 din 18.03.2008

 
* * *

În temeiul articolului 8 al Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, în scopul îmbunătăţirii condiţiilor de trai ale locatarilor, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului orăşenesc Basarabeasca, din proprietatea 

publică a statului (din gestiunea Întreprinderii de Stat “Calea Ferată din Moldova”) în proprietatea publică 
a or.Basarabeasca bunurile imobile, conform anexei.

2. Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor, în comun cu Consiliul orăşenesc 
Basarabeasca, în termen de o lună, va asigura predarea-primirea bunurilor imobile nominalizate, în 
conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, 
instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, 
art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera modificările necesare în documentaţia cadastrală, 
conform prevederilor prezentei hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV

 
Contrasemnează:
Ministrul transporturilor şi gospodăriei drumurilor Vasile Ursu
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul administraţiei publice locale Valentin Guznac
 
Chişinău, 11 martie 2008.
Nr.285.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.285 din 11 martie 2008
 

BUNURILE IMOBILE
ce se transmit din proprietatea publică a statului (din gestiunea Întreprinderii de Stat 

“Calea Ferată din Moldova”) în proprietatea publică a or.Basarabeasca 
 

Preţul 
iniţial 

Preţul 
rezidual  

Nr. 
d/o

Numărul de 
inventar

Denumirea 
obiectului

Nr. Strada Anul dării în 
exploatare

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241


 (Iei) (lei)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 510001 Bloc locativ 1b str.Gogol 1967 1063692 560470

2. 510048 Bloc locativ 7a str-la Depoului 1979 630336 421554

3. 510049 Bloc locativ 10 str-la Depoului 1985 723574 537604

4. 510001 Bloc locativ 1 str.Gogol 1959 761656 349227

5. 510002 Bloc locativ 1a str.Gogol 1962 558110 272771

6. 510003 Bloc locativ 2 str.Gogol 1971 2941568 1702177

7. 510004 Bloc locativ 2a str.Gogol 1960 531846 249229

8. 510005 Bloc locativ 3 str.Gogol 1959 584374 267960

9. 510006 Bloc locativ 5 str.Gogol 1953 367696 186511

10. 510009 Bloc locativ 9 str.Gogol 1954 164150 68541

11. 510010 Bloc locativ 10 str.Gogol 1954 347998 142170

12. 510011 Bloc locativ 12 str.Gogol 1954 361130 147535

13. 510014 Bloc locativ 13 str.Gogol 1954 164150 83410

14. 510015 Bloc locativ 14 str.Gogol 1965 912674 473320

15. 510016 Bloc locativ 15 str.Gogol 1954 347998 142170

16. 510017 Bloc locativ 16 str.Gogol 1968 1181380 648247

17. 510018 Bloc locativ 17 str.Gogol 1954 347998 142170

18. 510019 Bloc locativ 19 str.Gogol 1955 387394 162167

19. 510020 Bloc locativ 21 str.Gogol 1955 334866 140179

20. 510138 Bloc locativ 4a str.Gogol 1985 1440714 1035300

21. 510139 Bloc locativ 6a str.Gogol 1985 2990988 2176450

22. 510141 Bloc locativ 6 str.Gogol 1980 2757720 1868809

23. 510168 Bloc locativ 4 str.Gogol 1974 2994096 1822059

24. 510142 Bloc locativ 10a str.Gogol 1992 94738 75578

25. 510144 Bloc locativ 4b str.Gogol 1992 1960433 1194031

26. 510145 Bloc locativ 7 str.Gogol 1988 1698180 703509

27. 510146 Bloc locativ 25 str.Gogol 1991 650034 311139

28. 510151 Bloc locativ 18 str.Gogol 1995 2829248 2313858

29. 510149 Bloc locativ 4v str.Gogol 1995 2040222 1697926

30. 510042 Bloc locativ 9 str.Maiacovski 1948 39396 13727

31. 510053 Bloc locativ 18b str.Maiacovski 1958 85358 38280

32. 510059 Bloc locativ 5 str.Matrosova 1946 72226

33. 510064 Bloc locativ 11 str.Matrosova 1946 72226

34. 510061 Bloc locativ 7 str.Matrosova 1946 65660

35. 510068 Bloc locativ 15 str.Matrosova 1946 32830

36. 510072 Bloc locativ 19 str.Matrosova 1946 39396

37. 510074 Bloc locativ 7 str.Mira 1947 52528

38. 510075 Bloc locativ 1 str.Krasnoarmeiskaia 1940 98490

39. 510077 Bloc locativ 36 str.Stepan Razin 1959 203546 99172

40. 510078 Bloc locativ 10 str.Depoului 1956 544978 233624

41. 510080 Bloc locativ 3 str-la Depoului 1950 85358

42. 510081 Bloc locativ 4 str-la Depoului 1950 39396



43. 510083 Bloc locativ 6 str-la Depoului 1950 85358

44. 510143 Bloc locativ 8 str-la Depoului 1987 593126 438002

45. 510092 Bloc locativ 32 str.Puşkin 1958 78354 35221

46. 510079 Cămin 2 str.Depoului 1949 643468 292018

 
Notă: Vezi Rectificarea din Monitorul Oficial nr.81 din 25.04.2008 pag.23


